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KẾ HOẠCH 

PHÁT ĐỘNG PHONG TRÀO THI ĐUA NĂM 2023 

Thực hiện Kế hoạch số 16/KH-SLĐTBXH ngày 06/02/2023 của Sở Lao 

động – Thương binh và Xã hội Khánh Hòa về việc phát động phong trào thi 

đua năm 2023. Trung tâm Dịch vụ việc làm Khánh Hòa xây dựng Kế hoạch 

phát động phong trào thi đua năm 2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích  

 - Phát động phong trào thi đua sâu rộng trong toàn Trung tâm dịch vụ việc 

làm Khánh Hòa nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp, sự năng động, sáng tạo của 

toàn thể viên chức, người lao động của đơn vị. 

 - Phát huy tinh thần sáng tạo, ý thức trách nhiệm; kỷ luật, kỷ cương của 

viên chức, người lao động Trung tâm; tạo động lực, sức mạnh, đẩy nhanh tiến độ, 

nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác.  

 - Tiếp tục khẳng định vị trí, vai trò và tác dụng to lớn của phong trào thi 

đua thực hiện nhiệm vụ; thường xuyên đổi mới hình thức, nội dung và biện pháp 

tổ chức các phong trào thi đua; phát động phong trào thi đua nhằm cổ vũ, động 

viên các tập thể, cá nhân khắc phục khó khăn, nỗ lực phấn đấu hoàn thành tốt 

nhiệm vụ, góp phần nâng cao vai trò trách nhiệm của tập thể và cá nhân thực hiện 

thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ. 

 - Kịp thời biểu dương, khen thưởng những cá nhân có thành tích tiêu biểu, 

xuất sắc trong phong trào thi đua; tích cực phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết, nhân 

rộng các gương điển hình tiên tiến. 

 2. Yêu cầu 

 - Phong trào thi đua phải được triển khai thực hiện cụ thể, thực chất, hiệu 

quả, có trọng tâm, trọng điểm, đồng bộ, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của 

Trung tâm; đổi mới phương pháp tổ chức, cách làm hay, sáng tạo, tháo gỡ những 

khó khăn, vướng mắc, góp phần tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng, hiệu 

quả công tác.  

 - Xây dựng đội ngũ viên chức, người lao động có đủ phẩm chất năng lực và 

trình độ, đáp ứng yêu cầu phục vụ nhân dân; nâng cao tinh thần trách nhiệm, đạo 

đức, ý thức phục vụ nhân dân trong cơ quan, đơn vị và đội ngũ viên chức, người 

lao động tham gia tích cực trong việc thực hiện cải cách hành chính. Phát hiện bồi 

dưỡng các điển hình tiên tiến và lựa chọn kịp thời các tập thể, cá nhân có thành 
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tích xuất sắc, thực sự tiêu biểu trong phong trào thi đua để phổ biến, nhân rộng, 

học tập, khen thưởng kịp thời.  

 - Phong trào thi đua phải được triển khai rộng khắp, thường xuyên, phát 

huy được sức sáng tạo trong công tác cải cách hành chính, sát thực các tiêu chí, 

nội dung, biện pháp, tạo ra đột phá, thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chính trị của 

Trung tâm nhằm làm chuyển biến sâu sắc nhận thức của viên chức, người lao 

động trong việc thực hiện nhiệm vụ.  

 II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

 1. Phong trào thi đua “Nghiệp vụ giỏi, tham mưu tốt; Giỏi một việc, 

biết nhiều việc” 

- Tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản lãnh 

đạo, chỉ đạo về các vấn đề nghiệp vụ chuyên môn của cấp có thẩm quyền, của 

Trung tâm đến toàn thể viên chức, người lao động.  

- Phát huy sự đoàn kết, nâng cao tinh thần trách nhiệm, thi đua lao động 

sáng tạo, tham gia xây dựng các đề tài sáng kiến kinh nghiệm, xây dựng và đề 

xuất các giải pháp cụ thể phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ 

tiêu, kế hoạch năm 2023 được giao.  

- Chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, rèn luyện đạo đức nghề 

nghiệp, tác phong công sở, nâng cao ý thức trách nhiệm, thái độ phục vụ của từng 

viên chức, người lao động.  

- Không ngừng học tập nâng cao trình độ chuyên môn, kỹ năng nghiệp vụ, 

trình độ chính trị; đạo đức nghề nghiệp. 

- Tăng cường đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các nghiệp vụ chuyên môn 

ở các phòng, nghiêm túc thực hiện việc điều động, điều chuyển vị trí việc làm 

trong đơn vị nhằm chủ động phòng ngừa, phòng chống tham nhũng; tạo điều kiện 

cho viên chức, người lao động có điều kiện tiếp xúc nhiều loại công việc khác 

nhau nhằm phát huy tính tích cực, năng động, sáng tạo ở vị trí công tác mới, phát 

huy và nâng cao năng lực công tác, tránh sự trì trệ trong công tác chuyên môn.  

- Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ viên chức, người lao động góp 

phần nâng cao hiệu quả hoạt động của đơn vị. 

2. Phong trào thi đua “ Chào mừng Đại hội Công đoàn các cấp (nhiệm 

kỳ 2023-2028) 

- Tiếp tục siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính trong chỉ đạo, điều hành 

và thực thi công vụ; tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện chức trách, 

nhiệm vụ được giao; quy chế dân chủ ở cơ sở; xây dựng hệ thống chính trị vững 

mạnh toàn diện. Đẩy mạnh công tác chuyển đổi số tại cơ quan, đơn vị.  

- Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch 

Hồ Chí Minh, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thi 

đua, khen thưởng. Nâng cao chất lượng quản lý nhà nước về thi đua, khen thưởng. 

Công tác khen thưởng phải tập trung chỉ đạo từ khâu đề xuất, lựa chọn, phải thật 
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sự công khai, minh bạch, đảm bảo đúng quy trình, đúng thành tích, đúng đối tượng 

và theo tiêu chuẩn quy định. Tiếp tục thực hiện công tác bồi dưỡng và nhân rộng 

các điển hình tiên tiến, nhân tố mới.  

- Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, sơ kết, tổng kết, đánh giá hiệu quả các 

phong trào thi đua yêu nước trên cơ sở đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ chính 

trị của từng đơn vị. 

3. Các phong trào thi đua khác  

 Bám sát nhiệm vụ chính trị được giao năm 2023, tiếp tục phát huy những 

thành tích đã đạt được, khắc phục mọi khó khăn, thách thức tích cực hưởng ứng 

mạnh mẽ phong trào thi đua; phát động sâu rộng, sôi nổi đến từng tập thể, từng cá 

nhân nỗ lực phấn đấu là viên chức, người lao động “Trung thành - trách nhiệm - 

liêm chính - sáng tạo - hiệu quả” và Trung tâm sẽ tiếp tục phát động thêm những 

phong trào thi đua khác. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

- Phòng Hành chính – Nghiệp vụ tham mưu Lãnh đạo, phối hợp với các 

phòng chuyên môn xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua đảm bảo đạt 

hiệu quả.  

- Duy trì việc triển khai thực hiện phong trào thi đua xuyên suốt trong năm; 

thường xuyên theo dõi, đôn đốc kiểm tra việc thực hiện; định kỳ báo cáo kết quả 

về phòng Hành chính – Nghiệp vụ. 

- Các tổ chức đoàn thể của Trung tâm, nhất là Chi đoàn thanh niên chủ 

động, tích cực vận động đoàn viên tham gia hưởng ứng phong trào và thực hiện 

có hiệu quả các nội dung kế hoạch.  

- Hội đồng Thi đua, khen thưởng Trung tâm có trách nhiệm theo dõi, tổng 

hợp, báo cáo kết quả cho Lãnh đạo Trung tâm đúng thời gian quy định.  

Trên đây Kế hoạch phát động phong trào thi đua của Trung tâm Dịch vụ 

việc làm Khánh Hòa năm 2023./. 

Nơi nhận: (VBĐT)  
- Sở Lao động-TB&XH; 

- Lãnh đạo TT; 

- Các phòng chuyên môn TT; 

- Lưu: VT, HCNV, T.Hiền 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

 

Chu Văn Công 
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